comedēa deuitandā significat: & seruorū dolosis uerbis nō semp̄ fidē ad hibendā. Fabula agit ephesi: quæ asia cunctæ ciuitas antepollet: ob simulacrum dianæ peculariter: qd inter septē spectacula numerat. Interlocutores pleusides: pimplectomenes: philocomasium: palestrio: pyrgopolinices. Hic miles introducit libidinolus: qm̄ iter militē libido q̄ maxie regnat: unde poetæ uenerē marti cōcubuisse serūt. Militia autore serulo tria sūt genera. plerūq; enī euocati discunt & nō sunt milites sed p̄ militē: unde Salustius. neu q̄ miles: neu ue p̄ militē. Itē ipse. ab iis oēs euocatos & cē turiones & plerūq; tumultuaris: hoc ē ad unū militat bellū. plerūq; sacramēto rogati. Nā qnq; & uiginti ānis tenet: id genus euocatiōis militaris epigrāmatarius eo phalecio uersiculo. laxi bardiacus quod euocati: describit. In interpretatione culus serui libro septimo. Tria militia genera: sacramen tum: in quo unusquisq; miles iurat se non recādāre nisi praecepto consulis post completa stipendia idest militia tempora: consuratio quæ sit in tumultu idest italicō bello & gallico quando uicinum urbis periculum singulos iurare non patitur ut in gablos sult: euocatio: quod genus nunc tangit: nam ad subitum bellum euocabantur: unde consul solebat dicere: quis uult rem publicam saluam me se / quatur. De euocato meminit cæsar in cōmentariis. In lapide uetus est epithaphium in quo describitur euocatus. ubi militem intellige ex genere militia: quæ uocatur euocatio. Dividitur ut ceteræ in quinq; actus hæc comedēa. prīmus illuc Incipit. Curate ut splendor meo sit clypeo clarior q̄ solis radii. Militariter lactantius miles & gloriarum plenior introducitur sed irrideatur ab adulatore & sicophanta palestrione: qui Turgentem tumidis inflat sermonibus utrem. si cundus. ni hercle defregeritis talos post hac quēq; in tegulis uideritis alienum. pimplectomenes ephesinus clavis senex ille: qui hospitio pleusidem exceperat inclamat seruos suos ut quoscūq; uiderint uicini militēs. familiares per tegulas incādere ut iis distingant crura: & hoc agebat quoniā sceledrū animaduerterat per tegulas irrepentem sectatus simiā: qui forte e scandulari conspicillo uiderat philocomasium pleusidis amplexibus inhaerentem in domo uicini. Tertius. præcepta facito ut memineris. tolle monere: uirum est palestrio philocomasium admonet ut repente transiliat per rimam & apertum parietem in domo uicini: ut id animaduertens sceledrus definat credere illam: quam prius e tegulis uiderat esse philocomasium: sed potius existimet illuc diuertisse sororem eius: & ita ex formæ parilitate dantur sceledro uerba. Quartus. rem omnem accādere te ut uelim mea m̄lphidippa. Introducuntur meretrices duæ in matronalem modū exornatae: quæ militē adeunt elius amore teneri mentites exornatae a seruo palestrione: ut intromittere has cupiens pyrgopolinices amittat philocomasium. Quintus. Ducte istum: si nō sequitur rapite sublimē foras: facile inter terram cœlumq; ut sit. pimplectomenes exhortatur seruos ut agminatim: uolenter: & sui laiter incurvant in militē domum suam ingressum: & articulatim distrahanter: ita ille gloriarum & stuprorum punitur.

Cur uenus  
marti concubuit.

Tria genera  
militia.

Euocatio.

Sacramētū.

Cōuratio.

	<p>Legato peregre qui in peregrinatione pleusides fuerat ablegatus a patre sortassit ut pote i mer eatum. Accersit. evocat per litteras dominū ut hinc philocomasii auerteret. Afferat. in codi ce antiquo: cui adiubesco legitur perforat. pertuderat enim parietē ut cōmēatus ultro citroq; dare tur amatoribus Liceret ut quiret. lego licere ut quiret: hoc ordine parietē perforat ut posset li cere amantibus conuenire. Obhārentis. adhesē. pressim &amp; adglutinatim cōplexos. Custos. cu rator philocomasii scelerus. Ridiculus. ridiculosus: alioqui ridiculus risum ciens facetis appella tur. hinc illud Cato</p>
Urbanitas.	<p>nianum de Marco Tullio q; ridiculum consulē habemus. Ridiculū pro deridi culo: nī codex dpra uatus est: sumptū se neca libro primo iis Videam⁹ ne ista sem per: quæ admiratio nē parare uolumus ridicula &amp; odiosa fint. Distinguitur ri diculus a uenusto: ur bano: faceto: salso. Nam &amp; urbātas di ctur: qua qdē signi ficari video sermo nem præferentē in uerbis &amp; sono &amp; usu propriū quendā gu stū urbīs: &amp; sumptā ex cōuersatione do ctorum tacitā eru ditionē. Deniq; cui contraria sit rustici tas. Venustum esse quod cū gratia qua dam &amp; ueneri dictū apparet. Salsū in cō suetudie pro ridicu lo tantū accipim⁹: natura nō ut q; hoc est q̄q; &amp; ridicula oporeat esse salsa. Nam &amp; cicerō omne quod salsum sit alt̄ esse atricor⁹ quia sunt maxime ad r̄sum compositi. &amp; Catullus cum dicit. nulla in tam magno est corpore mīca salis hoc dicit nihil in corpo re eius esse ridiculū. salsum igitur erit quod non erit insulsum: uelut quoddā simplex oratiōis condi mentū: quod sentit latente ludicio: &amp; uelut palatū excitat: quod &amp; a redio defendit orationē. sane enī ut ille in cibis paulo liberalius aspersus: tñ non sit īmodicus affert aliquid propriæ uoluptatis: ita li quoq; in dicēdo habēt quiddam: quod nobis faciat audiendi sitim. Facetū quoq; non tantum circa ridicula opinor consistere: neq; enim diceret horatius facetū camoenis genus natura cōcessū esse uer gilio: decoris hauc magis &amp; exultæ cutusdā elegantiae appellationē puto. Ideoq; in epistolis cicero hæc bruti resert uerba: Ne ulli sunt pedes faceti ac in deliciis ingrediēti: quod conuenit cum illo ho ratiōe. nolle atq; facetum uergilio annuerit gaudentes rure camoenae. Iocūm uero accipimus qd est contrariū serio. Nam &amp; singere &amp; terrere &amp; promittere interim iocus est. Dicacitas sine dubio a di cendo: quæ est omni generi cōmune. ducta est proprie tñ significat sermonē cū risu aliquos incēsētē Ideo Demosthenē urbātū fuisse dicit: dicacē negat. Autor Quintilianus libro sexto. Quādo cæli. scribo qm̄ illi idest pyrgopolinisci. Vlro h̄ beat. absq; asslatu scribendū abeat pro discedar.</p>
Iocus. Serium. Dicacitas.	<p>Naupactū domū. corrigē. naupactū domo. ex domo inquit hoc est athenis profectus fuerat nau pactum: quæ aetholitæ ciuitas est: unde naupactous achelous ouidio uocat. Legatus. potes etiā ora torē missum fuisse ab athenensibus ad aetholos intelligere. In eandē incidit: incidit in amore eius dē philocomasii. Inuitat. corrige iuitā: ut pote: q; animū pleusidi despōderat. Facto. lege facta hoc ē philocomasii ablegatiōe. Reuertiſ. mēdū ē unī litteralē interpolatiōe. est enī corrigēdū deuertiſ hoc est hospitat i menehmīs qd sit deuerti: &amp; deuersoria taberna copiose narrauimus.</p>
	<p>Legato peregre ipsius captus in mari. Et eidem illi militi dono datus est. Suum arcessit herum athenis afferat. Geminis cōmūnē suam parietē i ædib⁹ Liceret: ut quiret conuenire amantibus. Obhārentis custos hos uidit de tegulis: Ridiculus autem quasi sit alia deluditur Itemque impellit militem palestrio Omissam faciat concubinam quando cæli Senis uicini cupiat uxor nubere. Vlro habeat: orat: donat multa: ipse i domo Senis prehensus poenas pro mœcho luit.</p>
	<p>Aliud argumentum. Eretricē ingenuā deperibat mutuo m Atheniensis iuuenis naupacti domū Legatus abiit. miles in eandem incidit Deportat ephesum: inuitat seruos attici. Vt nunciaret domino facto nauigat: Capitur: donatur illi captus militi. Ad herum ut ueniret ephesum scribit. aduolat Adolescens: atq; in proxumo reuertitur. Apud hospitem paternum medium parietem</p>

**Qua** foret. uia scilicet uel quo pariete. **Dominus** æditi. periplectomenes ait sibi parasse sororem philocomasii pro clienta & famula domestica. **Clienta**. serua hac uoce nō semel uti ostendit.

**Pyrgopolynices**. In hac perque scitissima condimentoꝝ uerboꝝ nitidiorum pigmentata plautina fabula introducit miles reapse pyrgopolynices appellatus quod scilicet staturosus & oppidoꝝ lactari culus adlubescit seruulo de se talia mentienti. πιργον τυρρ græcis πολιτικा multū vix uictoria. mallē tamē appellari pyrgopolynicen quod ui poliorcetica hoc est oppugnatoria turres multas pro uictoriā caperet. Satius est & significantius quod per uictoriā multitudines turmas & turma males milites posteriores agitaret: obtereret. Pyrgo enim ē militaris ordo qua dringētos viros cōprelectens. Sidonius libro primo epistola rum. Quapropter si tamen locula sūt amænanda locularibus: uolo paginam gloriose idest quasi thrasiliano fine concludere plautini pyrgopolynicis imitator. Cū sudum est: hoc cum sudum est: hoc est serenus. cicero in epistolis. horologiumitram & libros si erit sudum. Sed quam præter spem incidi mus in hanc cicero nianā epistolā græca uerba interprete mur obiter. Sic enī ait. Sed ut est indulge ualeudinī tuæ: cui quidē tu adhuc mihi de seruis seruui &

**Clienta**.  
**Pyrgopoly**  
nices un.

**Pyrgos**.

**Sudum**.

Quæ conf  
rant ad uale  
tudinem.

Aethrigentis  
S. idificus,

**Artotrogus**  
Bembina.  
Bembinites  
leo.

**Perfodit** seruus: commeatus clanculum

**Qua** foret amantium: geminam singit mulier

Sororem. ait esse mox ei dominus ædium

Suam clientam: sollicitandum ad militem

Subornat: capitut ille: sperat nuptias.

Dimitit concubinam: & mæchus uapulat.

**Pyrgopolynices Miles. Artotrogus Parasitus.**

Vrate ut spléedor meo sit clipeo clarior que solis radii

c Esse olim cū sudust solent. ut ubi usus ueniat contra

Cōserta manu prestringat oculorū: acie in acie hostibus

Nam ego hanc machæram mihi consolari uolo: ne lamentef

Ne ue animum despondeat quia se iam pridem feriatam

Gestitem: quem misera gestitet fratrem facere ex hostibus.

Sed ubi artotrogus. Art. hic ē stat propter uirum

Fortem atque fortunatum: & forma regiatum bellator mars

Haud ausit dicere: neque æquiparare suas uirtutes ad tuas.

**Pyr.** Q uem ne ego seruau in campis curriculis donis ubi

Bumbomatides clutum instaridis archidis erat imperator

Sūmus neptuni nepos. Art. memini: nempe illum

Dicis cū armis aureis. cuius tu legiones disflauisti spiritu.

Q uasi uentus folia aut peniculum tectorium:

**Py.** Iste quidem edepol nihil est. Art. nihil hercle hoc quidē

st̄i non satis: ea quæ postules non ignoras. τεψι v. σλυπια v. τεψι πατον. συλλεπρον. τεψι v. eu λεψι v. significant enim latine concoctionē. quietem: de ambulationē. mensuratum: lucunditatēm purgationē. per annominationē dixit Apuleius si sudum erit aut uudu: boream græci athrigentines appellant. nos sudiscum. Marcellus. Sudum dictum est quasi semiudū ut est aer post Pluulas serenus & liquidus. Vergilius in octauo. Arma inter nubes cæli regione serena per sudum rutilare uidet. Plautus in milite. Cum solis radii olim cum sudust solet & Lucilius. nec uentorum flamina suda secident.

Vt̄ ueniat. opus fuerit. Despondeat animum. deponat animum: se desperet. Gestitet. ge

st̄at: gesticuletur: pruriat. Fratrem facere ex hostibus. hosti se connectere adlungere idest illum

necare idest quemadmodum frater fratri sanguine lunctus est: ita se hosti iungat. Artotrogus.

Seruile nomen: tanquā helluonſe uoces. αρτοσ pants: τρογω comedo. In campis curriculis. qui

nulli sunt. Bumbomatides clutum instaridis archidis. error spissus & multiplex. lege. bembinati

dis helluæ instar. Archadus. Fuit enim uicus nemæa bembina: unde nemæus leo a poetis bembini

tes dictus. panyasis. δερια ορθηριον βεβιανη ιανον τον hoc est nemæi leonis instar: in pli-

ntano codice libro quarto cum legitur regio memæathembadia legendum est nemæe bembina dia:

archadum a quo forte archadia uocitata sit inquit miles iste imperatore fuisse: quem necauit instar

leonis molochæ non aliter que hercules leonem huc interemit e luna genitum. Peniculum recto

clum. peniculum setulentum: quo tectoria & albaria parietinis superducunt. Sensus. tu illos necasti ut

peniculum pictoris solet deformare tectorium & imutare. Huc faciūt neuit uerba in tunicularia unde forte hæc mutuatus est Plautus. Theodotum cōpellas: que aras cōpitalibus sedens in cella circūctectas tegetibus ludentis peni pinxit bubulo: significat peniculo grandi hoc est cauda.

*Epityrum.*

Nunquā feceris. clam ait ne miles audiat. Mancuplo dabo. uendā me mancipi: si apud hūc fatuum me uelum esse tanto temporis punctulo: quo possim epityrū comesse. Epityrum. uarro lībro tertio de re rustica. apud plautū. si unum epityrū edam apud illum esuriens insane. bene epityri uocabulū est cibus. quo frequentius sicilia q̄ italia uita est. Cato in re rustica. epityrum album nigrum uariūq; sic facito. Ex oleis albīs: nigrīs: uarīs q; nucleos eūcito. sic condito concidito ipsas. Additum oleum: acetū: coriandrū: cyō: inū: cenciculum: rutam: mentā: in oculā condito: oleum supra siet: ita uritor. Columella lībro decimo tertio.

Nō nulli etiam cuī de oleo exemerūt. astricto sale asper sas pro nouis apponunt. est & illud cōditurae genus: quod in ciuitatib; græcis plerūq; usurpatur: idq; uocant epityrū. Durum ollux quod obiter annotandū uisum dicitur sansa.

Insane. uarrōls in terpretamentū hoc est. idem uehemēter cum uelit dicere dicit insane: quod iſa ni faciunt omnia uehementer. Adde uocatum epityrū quod caseatū cibariū ēet.

tuōv enim græci caseum uocitat: unde rīpoꝝ vēsthou catur ferrea lamina morsicatim caseum scalpūris: apitio ti roterica uocat. Ca seum pompeius iſte ēit a coēdo. Di ligenter hic eram. Pyr. Edepol memoria est optima. Art. offa emonet.

scribendum. at dili genter hic erro. Illi

dicuntur errare dili

genter qui excom

pacto cadunt in errorem. Consimiliter epigrāmaticus poeta. o q̄ candide diligenter erras.

Præfigisti. uetus lectio. perfregisti.

Connixus esles. si conatum fecisses: si ulterius adnixus esles.

Elephantē transmitteret brachitū. scribendum est. elephantē transmitteres brachitū.

Venter creat.

sumissim hāc loquitur. uenter inquit harum erumnaq; peculiariſ est causa.

Dentes dentiant. pru

riant simul arietati sine cibario. Dentre in alia significantia dicuntur pueri cum dentitionem incipi

unt. Plinius libro uigesimo primo. Infantibus eam circūligari salutare est: dentientibus præcipua est

& tuſſientibus: tinearum ueſtio laborantibus instillari. Dentitio tempus id cum dentre infantes oc

cipiunt. Plinius libro duodecimo. Infantibus nihil butyro utilius per ſe & cum melle priuatim &

in dentitione: & ad gingiuas & ad oris ulcerā. Celsus cornelius libro secundo medicinæ. proprie au

tem dentientium ginguarum exulcerationes: diſtentiones neruorum: febriculæ: alui deſtiones: ma

ximeq; caninis dentibus orientibus male habent.

Vis rogare. respondet arrotrogus ad id quod

dixerat habes tabellas: quia qui rogant ſententiam ſolent habere tabellas.

Tuum animum. es mihi gratissimus quod meo genio peræque es obſequentiſſimus.

Meditate. penſitate: examiſſim.

Vt præuolet. ut intentionem tuam anticipem.

In ſiclo. in ueteri lectione remanet integra

lectio. Illic enim ſcriptum eſt in ſicyone: quæ ciuitas archadiæ eſt.

Latronie. ſcribo latronis pro

militibus lateronibus.

Offa emonet. cibus admonet ut ego ita militi glorioſo inuerectūditer bla

dīar.

Aſſiduo edis. facis. hoc ſenſu. ſi adhuc mihi obſecudas qualiter aſſiduo faciebas te ſemp mēſa

*Tirochneſtis  
Tiroterica.  
Caseus uñ.*

Præ ut alia dicam tu quæ nunquā feceris: periuriorē Hoc homine ſi quis uiderit: aut gloriarū pleniorē q̄ illic eſt Me ſibi habeto. & ego me mancipio dabo